

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务报告是否经过审计

□是 √否

（一）主要财务数据

（二）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,009,213,743.94	16.73%	3,120,686,644.28	8.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,399,898.72	-74.57%	47,563,460.73	-15.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-9,378,322.96	59.01%	-1,239,871.66	92.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	—	—	162,279,063.77	799.68%
基本每股收益（元/股）	0.0003	-74.62%	0.0072	-15.11%
稀释每股收益（元/股）	0.0003	-74.62%	0.0072	-15.11%
加权平均净资产收益率	0.00%	-0.21%	0.08%	-0.31%
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减		
总资产（元）	9,004,471,867.37	9,713,726,386.36	1.96%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	4,676,670,303.01	4,804,662,854.96	1.65%	

扣除非经常性损益影响的净利润	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
扣除非经常性损益影响的归属于上市公司净利润	10,846,380.94	-18.53%	97,104,275.26	1.68%

（一）非经常性损益项目和金额	本报告期	年初至报告期末
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	2,654,631.83	13,349,640.31
与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有，对公司损益产生持续影响的政府补助	13,287,961.87	44,814,194.22
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	832,644.37	1,636,666.40
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	324,062.55	3,531,421.01
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	122,176.61	1,904,320.34
其他符合非经常性损益定义的损益项目	461,732.13	636,096.64
减：所得税影响额	2,659,133.96	8,129,047.64
少数股东权益影响额（税后）	2,345,914.78	8,969,189.07
合计	12,688,151.62	48,803,332.89

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况

（二）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末余额	年初余额	增减额	增减率	原因
应收账款	145,544,760.07	72,583,487.92	72,961,272.15	100.52%	主要为商业承兑票据增加影响所致。
预付账款	45,287,126.15	32,367,547.18	13,119,578.97	40.79%	主要为预付的材料量增加影响所致。
其他流动资产	31,957,965.99	18,243,381.25	13,714,584.74	75.18%	主要为增加留抵税额增加影响所致。
在建工程	524,661,210.38	310,989,583.25	213,661,627.13	68.70%	主要为采购设备到货影响所致。
开发支出	104,886,271.49	78,376,664.35	26,509,607.14	33.82%	主要为本期加大了研发投入影响所致。
其他非流动资产	95,244,844.67	207,636,381.28	-112,391,546.61	-54.13%	主要为预付的设备款、设备到货影响所致。
短期借款	376,312,556.48	602,031,083.48	-225,118,526.00	-37.39%	主要为本期偿还了短期借款影响所致。
其他应付款	130,580,629.94	89,327,015.39	40,653,614.55	45.21%	主要为确认了限制性股票回购义务影响所致。
一年内到期的非流动负债	237,337,650.52	140,906,856.02	96,430,794.50	146.20%	主要为长期借款重分类到一年内到期的非流动负债影响所致。
长期借款	132,396,810.98	249,805,289.87	-116,896,478.89	-46.80%	主要为长期借款重分类到一年内到期的非流动负债影响所致。
递延所得税负债	532,657.82	21,278,088.80	-20,745,430.98	-97.50%	主要为递延所得税资产与递延所得税负债以净额列示影响所致。

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	增减额	增减率	原因
财务费用	2,851,403.10	-1,740,675.19	4,592,078.29	263.81%	主要为本期利息收入同比减少影响所致。
其他收益	77,891,283.73	126,667,884.27	-48,776,600.54	-38.51%	主要为本期收到的直接计入当期损益的政府补助减少影响所致。
投资收益	4,518,254.96	1,228,825.25	3,289,429.61	267.69%	主要为本期债务重组收益同比增加影响所致。
公允价值变动收益	649,832.63	2,472,968.41	-1,823,135.78	-73.72%	主要为本期交易性金融资产公允价值变动收益减少影响所致。
信用减值损失	-11,902,452.12	-6,277,030.96	-5,625,421.16	-89.62%	主要为本期计提的往来款项坏账损失同比增加影响所致。
资产减值损失	-252,761.39	74,754.28	-327,515.67	-438.12%	主要为本期计提的合同资产减值损失同比增加影响所致。
资产处置收益	13,348,648.31	597,313.58	12,751,334.73	2134.78%	主要为本期子公司秦川美国公司处置资产影响所致。
营业外收入	3,814,064.86	2,404,475.61	1,409,589.25	58.62%	主要为本期无法支付的应付款项结转影响所致。
营业外支出	1,909,526.52	2,797,940.57	-888,414.05	-31.76%	主要为本期处置的资产减少影响所致。
所得税费用	5,392,064.30	9,349,995.85	-3,957,931.55	-42.33%	主要为本期计提的递延所得税费用以及当期所得税费用同比减少影响所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	102,953	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0				
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量
陕西法士特汽车传动集团有限责任公司	国有法人	34.84%	355,389,547	0	不适用		0
陕西省产业投资有限公司	国有法人	9.92%	101,196,554	0	不适用		0
兴业银行股份有限公司－华夏中证机器人交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.65%	16,853,100	0	不适用		0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.49%	15,180,144	0	不适用		0
中国长城资产管理股份有限公司	国有法人	0.98%	9,790,776	0	不适用		0
国电电力私募基金销售有限公司－工业母机产业投资基金(有限合伙)	其他	0.88%	8,984,725	0	不适用		0
国泰海通证券股份有限公司－天弘中证机器人交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.66%	6,734,200	0	不适用		0
吴鸣霄	境内自然人	0.62%	6,349,500	0	不适用		0
招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.55%	5,594,600	0	不适用		0
广吴才	境内自然人	0.39%	4,001,600	0	不适用		0
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)							
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
陕西法士特汽车传动集团有限责任公司	355,389,547	人民币普通股	355,389,547				
陕西省产业投资有限公司	101,196,554	人民币普通股	101,196,554				
兴业银行股份有限公司－华夏中证机器人交易型开放式指数证券投资基金	16,853,100	人民币普通股	16,853,100				
香港中央结算有限公司	15,180,144	人民币普通股	15,180,144				
中国长城资产管理股份有限公司	9,790,776	人民币普通股	9,790,776				
国电电力私募基金销售有限公司－工业母机产业投资基金(有限合伙)	8,984,725	人民币普通股	8,984,725				
国泰海通证券股份有限公司－天弘中证机器人交易型开放式指数证券投资基金	6,734,200	人民币普通股	6,734,200				
吴鸣霄	6,349,500	人民币普通股	6,349,500				
招商银行股份有限公司－南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	5,594,600	人民币普通股	5,594,600				
广吴才	4,001,600	人民币普通股	4,001,600				
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用						
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	吴鸣霄通过红盾证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有6,349,500股,实际合计持有6,349,500股;吴广才通过红盾证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有3,466,300股,实际合计持有4,001,600股。						

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/买入原因导致其上期发生变

□适用 √不适用

（二）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、其他重要事项

√适用 □不适用

1.股权激励

2024年10月8日，公司召开第九届董事会第四次会议、第九届监事会第三次会议，审议通过了《关于公司〈首期限制性股票激励计划（草案）及其摘要的议案》及《关于公司〈首期限制性股票激励计划管理办法（修订稿）〉和《关于公司〈首期限制性股票激励计划实施考核管理办法（修订稿）〉的议案》等相关议案。

2025年1月24日，根据陕西省国资委对本次股票激励计划的预审反馈意见以及公司的实际情况，公司召开第九届董事会第七次会议、第九届监事会第五次会议，审议通过了《关于公司〈首期限制性股票激励计划（草案修订稿）〉及其摘要的议案》及《关于公司〈首期限制性股票激励计划实施考核管理办法（修订稿）〉的议案》等相关议案。

2025年2月27日，公司召开第九届董事会第十次会议，审议通过了《关于提请股东大会授权董事会办理股权激励相关事宜的议案》。

2025年3月10日至2025年3月19日，公司对本次激励计划拟首次授予激励对象姓名和职务在公司内部进行了公示，截至公示期满，公司监事会未收到任何异议。2025年4月30日，公司披露了《监事会关于公司首期限制性股票激励计划首次授予激励对象名单的核查意见及公示情况说明》。

2025年5月6日，公司召开2024年度股东大会审议通过了《关于公司〈首期限制性股票激励计划（草案修订稿）〉及其摘要的议案》及《关于公司〈首期限制性股票激励计划实施考核管理办法（修订稿）〉的议案》等相关议案。

2025年5月6日，公司实施首期限制性股票激励计划获得批准，董事会被授予授权授予日，在激励对象符合授予条件的前提下，授予限制性股票，并办理授予登记手续。2025年5月6日，公司披露了《关于首期限制性股票激励计划首次授予激励对象姓名和职务的公告》。

2025年5月6日，公司召开第九届董事会第十二次会议和第九届监事会第八次会议，分别审议通过了《关于调整首期限制性股票激励计划首次授予激励对象名单及授予限制性股票的议案》。公司监事会对首次授予激励对象名单进行了核实并发表了独立意见，律师及独立财务顾问出具了相应的报告。

2025年5月6日，公司披露了《关于公司首期限制性股票激励计划首次授予激励对象的公告》，公司完成了本期激励计划首次授予限制性股票的登记工作，首次授予登记人数191人，登记数量1,268.30万股。

证券代码:000837

证券简称:秦川机床

公告编号:2025-60

秦川机床工具集团股份有限公司

2025 年 第 三 季 度 报 告

首次授予限制性股票的上市日为2025年6月3日。

2025年9月26日,公司召开第九届董事会第十七次会议,审议通过了《关于向首期限制性股票激励对象授予预留部分限制性股票的议案》。公司董事会薪酬与考核委员会对预留授予激励对象名单进行了核实并发表了同意的意见,律师及独立财务顾问出具了相应的报告。根据公司于2024年度股东大会的授权,董事会确定以2025年9月26日为预留授予日,向符合条件的55名激励对象授予3147万股预留限制性股票,授予价格为4.957元/股。

2025年9月28日至2025年10月11日,公司对本次激励计划未预留授予激励对象姓名和职务在公司内部进行了公示,截至公示期满,公司董事会薪酬与考核委员会未收到关于预留激励对象资格的异议。2025年10月13日,公司审议通过了《秦川机床工具集团股份有限公司董事会薪酬与考核委员会关于公司首期限制性股票激励计划预留授予激励对象名单的核查意见及公示情况说明》。

后续将继续推进本次激励计划预留股份登记工作。

上述具体内容详见公司分别于2024年10月9日、2025年1月25日、2025年4月28日、2025年4月30日、2025年5月13日、2025年5月29日、2025年9月27日、2025年10月13日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的相关公告。

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:秦川机床工具集团股份有限公司

2025年09月30日

单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	3,120,686,644.29	2,885,988,287.49
其中:营业收入	3,120,686,644.29	2,885,988,287.49
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	3,135,236,392.90	2,917,518,286.97
其中:营业成本	2,584,434,015.24	2,418,062,996.40
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		